
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107 55Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 022/2016-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO - NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR Comissão Especial para atendimento 
e adequação das atividades deste NGTM as determinações 
contidas no Decreto nº 1.513 de 30 de março de 2016, editada 
pelo Governador do Estado do Pará para controle e equilíbrio das 
contas públicas;
Art. 2º DESIGNAR como Presidente da Comissão a servidora 
pública estadual Selma Cristina dos Santos Rodrigues.
Art. 3º DESIGNAR como Membros da Comissão os seguintes 
servidores:
1º Membro: João Estanislau Gonçalves Lobato;
2º Membro: Paulo Sérgio Mendes da Silva;
Art. 4º DESIGNAR como secretário da Comissão o servidor 
João Estanislau Gonçalves Lobato;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de abril de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 949813

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089 DE 08 DE ABRIL DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de 
outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2016/66856.
.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILÉO 
PATERNOSTRO CORRÊA, Id. Funcional nº 2051818/4, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administração, para 
exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 05/2016, fi rmado pela 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica com a Empresa FREITAS & AZ - SERVIÇOS 
LTDA. CNPJ nº 11.833.119/0001-61, que tem por objeto o 
fornecimento de material de expediente, em conformidade com 
as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
termo referência do processo licitatório PE Nº 05/2014-SEAD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 08 de abril de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 949802

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 091 DE 12 DE ABRIL DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 075/SECTET, DE 18.03.2016, DOE 
nº 33.093, de 22.03.2016, e usando de suas atribuições legais
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE 
GOZO

5050162/3
VANDA 
CORREA 
SIDRIM                                         

2015/2016 19/05 A 
17/06/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 12 de abril de 2016.

MAURICIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças, em 

exercício.
Protocolo 950224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, ALEX BOLONHA FIÚZA 
DE MELLO, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 
01.01.2015, bem como:
Considerando os fundamentos do despacho de 29/01/2016 do 
Núcleo Jurídico/SECTET e do Relatório e Parecer do Controle 
Interno de 28/01/2016; e,
Considerando o que consta na Tomada de Contas Especial, 
instaurada através da PORTARIA N° 270/2015 de 01/10/2012, 
publicada no DOE N° 32.984 de 02/10/2015 e PORTARIA N° 
317/2015, de 10/11/2015, publicada no DOE N° 33.009, de 
11/11/2015:
DECIDE:
Rejeitar os Relatórios Conclusivos referentes ao Convênio N° 
008/2012, Convênio N° 009/2012, Convênio N° 010/2012, 
Convênio N° 013/2012, Convênio N° 015/2012, Convênio N° 
017/2012, Convênio N° 020/2012, Convênio N° 004/2013, 
Convênio N° 008/2013, Convênio N° 011/2013, Convênio N° 
012/2013, Convênio N° 002/2014, Convênio N° 009/2014, 
Convênio N° 011/2014 e Convênio N° 014/2014, elaborados pelos 
membros da Comissão de Tomada de Contas Especial, designada 
pela PORTARIA N° 270/2015 de 01/10/2012, publicada no DOE 
N° 32.984 de 02/10/2015, e declarar a nulidade total dos atos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, tendo em vista a 
ocorrência de vício insanável, e, por consequência determinar a 
instauração de nova Tomada de Contas Especial para refazimento 
dos trabalhos.
Belém, 29 de janeiro de 2016.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 950197

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°. 077/2016 - 
GABINETE, 11 DE 
ABRIL DE 2016,

Publicada no DOE 33106 DE 12/04/2016, referente à concessão 
de Licença Prêmio à servidora THAÍS CARDOSO COIMBRA 
PROFETI
Onde se lê: Identidade Funcional nº. 5902711/1
Leia-se: Identidade Funcional nº. 5902744/1

Protocolo 949834

DIÁRIA
.

PORTARIA N°027/2016 - DIPLAN/FAPESPA, 11 DE 
ABRIL DE 2016.

A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 032/2016 - DICET/
FAPESPA, de 11/04/2016, no uso de suas atribuições legais e 
es    tatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS A SERVIDOR
NOME: ALBERTO CARDOSO ARRUDA
MATRÍCULA: 5849276/3
CARGO: DIRETOR
TRAJETO: BELEM-PA/SANTARÉM-PA/ALTAMIRA-PA/BELÉM-PA.
PERÍODO: 18 a 19/04/2016.
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar de agenda de apresentação dos Editais 
InterPará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 11 
de abril de 2016.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças.

Protocolo 950046

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DANIELY SOUSA QUEIROZ
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 07/04/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 07/04/2016
Ordenador: Alberto Cardoso Arruda

Protocolo 949881

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 
BOLSA - EDITAL 004/2014

CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: BRENDA FORTUNATO DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/04/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2016
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas do Pará - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: MARICELIA LOPES DOS ANJOS
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
004/2014 - Programa de Auxilio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Agricultura e Pecuária Familiar.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/04/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2016
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 949884
EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE 

BOLSA N° 019/2016 - EDITAL 009/2014
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisas - FAPESPA
BENEFICIÁRIO: DENISE SIQUEIRA PEREIRA
FINALIDADE: Concessão de Bolsa de Iniciação Científi ca, como 
forma de apoiar as atividades de Pesquisas, conforme Edital 
009/2014 - Programa de Auxílio à Pesquisa - Projetos Temáticos 
FAPESPA: Bioenergia.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 11/04/2016 a 30/06/2016
DATA DE ASSINATURA: 11/04/2016
Ordenador em Exercício: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo 949892


